7544083035

                                                                                                            копия

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

4 мая  2021  года         №5966-21-00-2-2М/11      село Новоишимское

Суд района имени Габита Мусрепова Северо-Казахстанской области,

в составе председательствующего судьи Балгабековой Г.Ж.
при секретаре судебного заседания Сапановой Н.К.
с участием прокурора Төретай Е.Ө.
адвоката Дарий К.Л.
представителя отдела службы пробации района имени Габита Мусрепова
СКО Шаймерденова Е.С.,
осужденного Өнерхан Нұрбола
рассмотрев в открытом судебном заседании представление начальника
отдела службы пробации (далее ОСП) района имени Габита Мусрепова
Северо-Казахстанской области, в электронной форме, о замене неотбытого
наказания в виде ограничения свободы на лишение свободы, в отношении
осужденного:

Өнерхан Нұрбола, 7 июля 1994 года рождения, уроженца Северо-
Казахстанской области, проживающего по адресу: село Бирлик района
имени Габита Мусрепова Северо-Казахстанской области, улица Советская,
дом 3

 УСТАНОВИЛ:

Өнерхан Нұрбол осужден 2 ноября 2020 года Петропавловским
городским судом Северо-Казахстанской области по ст. 405 ч.2 УК РК к 1
году  ограничения свободы, с лишением заниматься общественно-
политической деятельностью сроком на 2 года, с установлением
пробационного контроля на весь срок назначенного наказания. На
осужденного возложены следующие обязанности:

- не менять постоянного места жительства, работы, учебы без
уведомления уполномоченного  государственного органа,
осуществляющего контроль за поведением осужденного;

- не посещать развлекательные заведения, где осуществляется
распитие спиртного (кафе, рестораны, летние площадки, дискотеки,
клубы);

- в свободное от учебы и работы время не покидать место
жительства;

- не выезжать в другие местности за пределы места жительства без
разрешения специализированного органа;

2

 - являться в службу пробации для участия в профилактической
беседе;

- не публиковать  (не размещать) информацию и материалы любого
рода (аудио-, видео обращения, комментарии репосты, лайки) в средствах
массовой информации, в том числе и в социальных сетях, мессенджерах и
видеохостингах, а также в сетях телекоммуникаций, связанных с
поддержкой деятельности не зарегистрированных в установленном
законодательством Республики Казахстан порядке общественных,
религиозных объединений, в том числе запрещенных движений
«Демократический Выбор Казахстана», «Көше партиясы»;

- не посещать, не участвовать с мирных собраниях, митингах,
демонстрациях, шествиях и пикетах ( в том числе несанкционированные
местными исполнительными органами).

Зачтено в срок отбытия наказания время содержания под домашним
арестом с 6 сентября 2020 года до вступления приговора в законную силу,
из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день
ограничения свободы.

Согласно представлению Өнерхан Нурбол  поставлен на учет в ГСП
№ 2 района имени Габита Мусрепова 24 декабря 2020 года. Начало срока
наказания исчисляется с  24 декабря 2020 года, конец срока 6 ноября 2011
года.

При постановке на учет с осужденным проведена профилактическая
беседа, в ходе которой он был ознакомлен с порядком и условиями
отбывания наказания, а также со ст.ст.63, 64, 66, 67, 68 УИК РК, и ст.44 УК
РК. После чего осужденный дал подписку соблюдать установленный
порядок и условия отбывания наказания.

Установлено, что 28.01.2021 года осужденный Өнерхан Н. опоздал
на принудительный труд, и отработав один час, покинул место работы, не
поставив в известность специалиста акимата.

 29.01.2021 года вынесено первое письменное предупреждение о
возможной замене наказания ограничения свободы на лишение свободы за
нарушение порядка и условии отбывания наказания в виде ограничения
свободы, а именно «уклонение от выполнения принудительного труда без
уважительных причин». После чего с ним в очередной раз проведена
профилактическая беседа воспитательного характера, ему вновь
разъяснены порядок и условия отбывания наказания.

18.03.2021 года в 16 часов 30 минут в период ОПМ «Пробация» в
ходе рейдовых мероприятий  начальником ОСП района именим Габита
Мусрепова  Шаймерденовым Е.С.,  в селе Новоишимское возле магазина
«Колеса KZ » был замечен осужденный к ограничению свободы Өнерхан
Н., который выехал за пределы места жительства без разрешения службы
пробации.

3

19.03.2021 года Өнерхан Нурболу  вынесено очередное письменное
предупреждение о возможной замене наказания ограничения свободы на
лишение свободы за нарушение обязанности суда, а именно «не выезжать
в другие местности за пределы места жительства без разрешения
специализированного органа».

08.04.2021 года осужденному Өнерхан Н. под роспись вручено
уведомление о вызове в службу пробации на 09.04.2021 года к 11:00 часам
для проведения профилактической беседы, однако осужденный  по вызову
в службу пробации не явился. Из пояснений осужденного следует, что он
не явился в службу пробации в связи с отсутствием денег на покупку
бензина, считает, что не нарушил порядок и условия отбывания наказания.

14.04.2021 года осужденному вынесено третье письменное
предупреждение о возможной замене наказания ограничения свободы  на
лишение свободы за нарушение обязанности суда, а именно «являться в
службу пробации для участия в профилактической беседе», после чего
проведена профилактическая беседа воспитательного характера, ему вновь
разъяснены порядок и условия отбывания наказания.

15.04.2021 года сотрудником службы пробации проведён мониторинг
камер видео-наблюдения «Поток», расположенных в дежурной части ОП
района им. Габита Мусрепова Северо-Казахстанской области, в целях
установления фактов выезда подучетных лиц без уведомления службы
пробация за пределы населенных пунктов, а также передвижения в ночное
время.

В ходе мониторинга установлен факт выезда 8 апреля 2021 года без
уведомления службы пробации за пределы села Бирлик Бирликского
сельского округа осужденным Өнерхан Н. на автомашине марки «Ауди
80» гос. номер 463 CEZ 15. Из пояснений Өнерхан Н., он подтверждает
факт выезда без разрешения службы пробации, тем самым осужденный
допустил нарушение возложенные судом обязонности,

16.04.2021 года вынесено четвертое письменное предупреждение   о
возможной замене наказания на лишение свободы за нарушение
возложенных судом обязанности, а именно «не выезжать в другие
местности за пределы места жительства без разрешения
специализированного органа», после чего с ним проведена
профилактическая беседа воспитательного характера, ему вновь
разъяснены порядок и условия отбывания наказания.

Таким образом, осужденный Өнерхан Н.  на проводимые меры
воспитательно – профилактического характера не реагирует, должные
выводы для себя не делает. По месту жительства участковым инспектором
полиции характеризуется с отрицательной стороны, не проявляет
стремления встать на путь исправления, злостно уклоняется от отбывания
наказания. В период отбытия наказания допустил многочисленные
нарушения установленного порядка и условия отбывания наказания, в

4

общей сложности имеет четыре предупреждения о замене ограничения
свободы лишением свободы.

В судебном заседании представитель ОСП Шаймерденов Е.С. просил
удовлетворить представление о замене наказания в виде ограничения
свободы на лишение свободы осужденного Өнерхан Н.

Осужденный Өнерхан Н.  в судебном заседании с представлением
согласился частично, пояснив, что с вышеуказанными фактами им
нарушения условий отбывания наказания, указанными в представлении, он
согласен только с нарушением выезда за пределы места жительства 8
апреля 2021 года.  Вместе с тем не согласен с представлением в части трех
нарушений, считает их необоснованными.

Защитник Дарий К.Л. с представлением не согласился, просил в его
удовлетворении отказать.

Рассмотрев данное представление, выслушав мнение прокурора,
поддержавшего представление, мнение защитника, просившего отказать в
удовлетворении представления, заслушав осужденного, суд приходит к
убеждению об удовлетворении представления по следующим основаниям.

В соответствии со ст.44 ч.3 УК РК, в случае злостного уклонения от
отбывания ограничения свободы, не отбытый срок заменяется лишением
свободы из расчета один день лишения свободы за один день ограничения
свободы.

В соответствии с ч.2 ст.67 УИК РК, злостными нарушениями
отбывания наказания в виде ограничения свободы являются: 1) повторное
совершение в течение года нарушений, указанных в части первой
настоящей статьи; 2) выезд за пределы Республики Казахстан; 3)
совершение осужденным уголовного правонарушения, в том числе
повторного преступления, в случае, если досудебное производство
прекращено на основании части первой статьи 65, частей первой и третьей
статьи 68, частей второй и четвертой статьи 78 Уголовного кодекса
Республики Казахстан 4) отказ от выполнения законных требований, а
равно оскорбление либо угроза применения насилия в отношении
сотрудника службы пробации; 5) скрытие от пробационного контроля; 6)
уклонение от выполнения принудительного труда без уважительных
причин, указанных в подпункте 1) части третьей статьи 60 УИК РК.

В соответствии с ч.1 ст.67 УИК РК, нарушением порядка и условий
отбывания наказания в виде ограничения свободы являются: неисполнение
обязанностей, указанных в части первой статьи 66 УИК РК; умышленное
повреждение (порча) электронных средств слежения; совершение
административных правонарушений, посягающих на права личности,
права несовершеннолетних, семейно-бытовые отношения, общественный
порядок и нравственность, за совершение которых на осужденного
наложено административное взыскание.

http://zan.kz/rus/docs/K1400000226#z277
http://zan.kz/rus/docs/K1400000226#z282
http://zan.kz/rus/docs/K1400000226#z336

5

В соответствии с ч.1 ст.66 УИК РК, осужденный, отбывающий
наказание в виде ограничения свободы, обязан: исполнять возложенные
судом обязанности; выполнять требования службы пробации; не посещать
места, определенные судом по представлению службы пробации; не
менять без уведомления службы пробации места жительства, работы,
учебы; не выезжать за пределы административно-территориальной
единицы без уведомления службы пробации; являться в службу пробации
в установленные дни для регистрации и проведения с ним воспитательной
работы; иметь при себе документ, удостоверяющий личность.

Согласно части 2 ст. 53 УИК РК уважительными причинами неявки
осужденного в службу пробации в назначенный срок признаются
несвоевременное получение вызова, а также болезнь и другие
документально подтвержденные обстоятельства, которые лишают его
возможности своевременно прибыть по вызову.

Изучив материалы контрольного дела, суд установил, что Өнерхан
Н.  в течение пробационного контроля, не выполнял возложенные на него
судом обязанности, выразившиеся в том, что он дважды выехал за пределы
населенного пункта, в котором проживал, без уведомления службы
пробации, а также не явился в службу пробации для участия в
профилактической беседе.

По месту жительства осужденный  характеризуется с отрицательной
стороны.

Перед внесением представления Өнерхан Н. неоднократно был
предупрежден о последствиях неисполнения возложенных на него судом
обязанностей. Осужденный достоверно знал о том, что последствием
выезда без уведомления инспектора службы пробации за пределы
населенного пункта, в котором он проживал, не явка в службу пробации
для участия в профилактической беседе является основанием для замены
наказания.

Довод осужденного Өнерхан Н. о том, что  18.03.2021 года он путем
телефонного звонка известил инспектора службы пробации Азлер В.А. о
выезде в село Новоишимское, суд считает необоснованным, так как он не
подтвержден достоверными доказательствами. Скриншот,
предоставленный суду, с номером телефона 8 (775) 189 62 59, суд не
может принять во внимание, так как принадлежность указанного номера
сотруднику отдела службы пробации,  не подтверждена.

Неявку Өнерхан Н. в службу пробации 9.04.2021 года для
проведения профилактической беседы, суд не может считать по
уважительным причинам, в связи с отсутствием документально
подтвержденных обстоятельств, которые лишали его возможности
своевременно прибыть по вызову.

6

Өнерхан Н. допущены системные нарушения и его поведение
свидетельствует о том, что  должных выводов для себя не сделал,
уклоняясь от исполнения возложенных на него судом обязанностей.

В связи с чем, суд считает, что имеются все основания для замены
неотбытого наказания в виде ограничения свободы на наказание в виде
лишения свободы Өнерхан Н..

В соответствии со ст.46 ч.5 п.2 УК РК, лицам, которым штраф,
исправительные работы, привлечение к общественным работам,
ограничение свободы заменены лишением свободы, отбывание лишения
свободы назначается в учреждениях уголовно-исполнительной системы
средней безопасности.

В этой связи суд считает, что отбывание не отбытой части наказания
Өнерхан Н.  следует назначить в учреждении уголовно-исполнительной
системы средней безопасности.

На 4 мая 2021 года осужденным не отбыто наказание по приговору
суда в размере 6 месяцев 2 дней.

В силу изложенного, и руководствуясь ст.44 ч.3 УК РК, 67 ч.2 УИК
РК, ст.ст.476-478 УПК РК, суд

                                   П О С Т А Н О В И Л:

Представление начальника отдела службы пробации района имени
Габита Мусрепова – удовлетворить.

Не отбытую часть наказания осужденному Өнерхан Нурболу  в виде
ограничения свободы, назначенную приговором Петропавловского
городского суда от 2.11.2020 года - заменить на наказание в виде лишения
свободы сроком на 6 (шесть) месяцев 2 (два) дня в учреждении уголовно-
исполнительной системы средней безопасности.

Срок отбывания осужденному Өнерхан Нурбол  не отбытой части
наказания исчислять с 4 мая 2021 года, взяв его под стражу из зала суда.

Постановление может быть обжаловано, а прокурором может быть
принесено ходатайство о его пересмотре в апелляционном порядке в
судебную коллегию по уголовным делам Северо-Казахстанского
областного суда через суд района имени Габит Мусрепова в течение 15
суток со дня оглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему
копии постановления.

Судья                                        Балгабекова Г.Ж.
Копия верна
Судья                                                                          Балгабекова Г.Ж.

7